
    

 

Σελίδα 1 από 4 

 

 

 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
(ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ) 

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες:  Κράλλη Δ., Σακκάς Χ. 
Τηλ 213 1300 151, 244 
Fax: 213 1300 195 
email: d.kralli@gsrt.gr, h.sakkas@gsrt.gr   

  
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

 
 

Αθήνα, 23.7.2020 
Α.Π.:  ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ 3526 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Θέμα: Έγκριση των αποτελεσμάτων εξέτασης της ένστασης και του Πρακτικού της Επιτροπής  Αξιολόγησης 
Ενστάσεων της Παρέμβασης II «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Ερευνητικούς Οργανισμούς» του Α΄ 
Κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» 

 
Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας  

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν 4622/2019 (Α΄133 7-8-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, όπως ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 147/2017 (Α 192) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98), όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119 08-07-2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων». 

5. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄ 121 09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

6. Το Π.Δ. 84/2019 (Α΄ 123 17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

7. Την Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β΄ 2901).  

mailto:d.kralli@gsrt.gr
mailto:h.sakkas@gsrt.gr
ΑΔΑ: 69ΛΕ46ΜΤΛΡ-ΚΨ0



            

Σελίδα 2 από 4 

 

 

8. Την υπ’ αριθ. 48/1.8.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο 
Δήμα» (Β΄3100).  

9. Την υπ’ αριθ. 80327/1.8.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 511) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».  

10. Τον Ν. 4635/30.10.2019 (Α’ 167) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 

11. Την υπ’ αριθ. 123476/4.12.2019 (B’4452) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
του Υφυπουργού Έρευνας και Τεχνολογίας με θέμα: «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Υπουργού» ή «με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

12. Τον N. 4314/2014 (Α΄265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  

13. Το Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/9.3.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει. 

14. Την με αρ. 123511/ΕΥΘΥ 880/10.11.2017 (Β’ 3992) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Δράσεων στους Τομείς της Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ)» του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αρ. 
16940/3.4.2020 (Β ΄1137) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και ισχύει. 

15. Την με Α.Π. 1180/356/A2/10.03.2017 (ΑΔΑ: 6ΛΖ3465ΧΙ8-Η33) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (α/α ΟΠΣ 2076 και κωδικό 009ΚΕ) με θέμα: Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην Ενιαία Δράση Κρατικών 
Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την με Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 3453/17-10-2018 (ΑΔΑ: 7ΥΧ54653ΠΣ-ΜΔ6) Απόφασης Απόρριψης 
Αιτήσεων Χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Παρέμβασης IΙ του Α΄ κύκλου της 
Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας 
«ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

17. Την με Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 420/8.3.2019 (ΑΔΑ: ΩΝΔΩ4653ΠΣ-Ο67) Απόφαση Έγκρισης των 
αποτελεσμάτων εξέτασης των ενστάσεων και των Πρακτικών των Επιτροπών Αξιολόγησης των 
Ενστάσεων της ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ II «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Ερευνητικούς Οργανισμούς» του 
Α΄ Κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ- ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ». 

18. Την με Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 421/8.3.2019 (ΑΔΑ: ΩΓΟΡ4653ΠΣ-99Ω) Απόφαση Τροποποίησης της υπ’ 
αριθμ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1642/27.11.2017 απόφασης Προσωρινού Καταλόγου Δυνητικών Δικαιούχων 
έργων στην Παρέμβαση IΙ «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Ερευνητικούς Οργανισμούς», του Α΄ 
κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
402/01.02.2018 Απόφαση. 

ΑΔΑ: 69ΛΕ46ΜΤΛΡ-ΚΨ0



            

Σελίδα 3 από 4 

 

 

19. Τους φακέλους δικαιολογητικών που κατατέθηκαν στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ από τους δυνητικούς 
δικαιούχους του Προσωρινού Καταλόγου της Παρέμβασης ΙΙ του Α΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης 
Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», σύμφωνα με τις Αποφάσεις Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1642/27-11-2017 (ΑΔΑ: ΩΝΕΚ4653ΠΣ-
9ΑΡ), Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 402/01.02.2018 (ΑΔΑ: 6Ω2Ζ463ΠΣ-ΠΝ9) και Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 421/8.3.2019 
(ΑΔΑ: ΩΓΟΡ4653ΠΣ-99Ω). 

20. Την με Α.Π. ΕΥΔΕ - ΕΤΑΚ 1858/21.04.2020 (ΑΔΑ: ΩΖ1Λ46ΜΤΛΡ-Ρ06) Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
ΕΥΔΕ - ΕΤΑΚ 3453/17.10.2018 Απόφασης Απόρριψης Αιτήσεων Χρηματοδότησης που 
υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Παρέμβασης IΙ «Συμπράξεις επιχειρήσεων με ερευνητικούς 
οργανισμούς» του Α΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

21. Την από την 31.05.2020 κατατεθείσα ηλεκτρονικά ένστασης για το έργο με Κωδικό Πρότασης 
Τ1ΕΔΚ-04154 που ασκήθηκε κατά της απόφασης με Α.Π. ΕΥΔΕ - ΕΤΑΚ 1858/21.04.2020 (ΑΔΑ: 
ΩΖ1Λ46ΜΤΛΡ-Ρ06) Τροποποίησης της υπ’ αριθμ. ΕΥΔΕ - ΕΤΑΚ 3453/17.10.2018 (ΑΔΑ: 
7ΥΧ54653ΠΣ-ΜΔ6) Απόφασης Απόρριψης Αιτήσεων Χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο 
πλαίσιο της Παρέμβασης IΙ «Συμπράξεις επιχειρήσεων με ερευνητικούς οργανισμούς» του Α΄ 
κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

22. Την με Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 3252/08.07.2020 Απόφαση του Γενικού Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων της Ενιαίας 
Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-
ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου της Παρέμβασης ΙΙ, κωδικός επιτροπής Α02ΕΝΣ09». 

23. Το υπ’ αρίθμ. Υ.Σ.781 /22.07.2020 εισηγητικό σημείωμα της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ με θέμα: «Έγκριση των 
αποτελεσμάτων εξέτασης της ένστασης και του Πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων της Παρέμβασης ΙI «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Ερευνητικούς Οργανισμούς» του Α΄ 
Κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Την έγκριση του Πρακτικού 1/15.07.2020 της συνεδρίασης της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων που συγκροτήθηκε με την Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 3252/08.07.2020 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέως Έρευνας & Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου της Παρέμβασης ΙΙ, κωδικός 
επιτροπής Α02ΕΝΣ09». 

2. Αποδεχόμαστε την εισήγηση της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, σύμφωνα με την οποία η κρίση της Επιτροπής 
Αξιολόγησης Ενστάσεων για την απόρριψη της ένστασης, είναι δεόντως αιτιολογημένη.  

Ειδικότερα: 
Η ένσταση της πρότασης με Κωδικό Τ1ΕΔΚ-04154, η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα ηλεκτρονικά 
(μέσω του ΠΣΚΕ) και αφορά στο αποτέλεσμα ελέγχου του φακέλου δικαιολογητικών και 
συγκεκριμένα την πλήρωση των τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής, δεν γίνεται δεκτή. 

3. Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης αποκλείεται έτερο στάδιο διοικητικής προσφυγής επί 
της ανωτέρω ένστασης.  
 

ΑΔΑ: 69ΛΕ46ΜΤΛΡ-ΚΨ0



            

Σελίδα 4 από 4 

 

 

4. Η ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ να ενημερώσει τους ενδιαφερόμενους δικαιούχους/δυνητικούς δικαιούχους.  
 

5. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εκτυπώσουν μέσω του ΠΣΚΕ την τεκμηρίωση για τη αποδοχή ή 
την απόρριψη της ένστασής τους και το αποτέλεσμα της διερεύνησης της δυνατότητας (ή μη) 
χρηματοδότησης των αντίστοιχων έργων. 
 

6. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις ιστοσελίδες  
 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ (www.antagonistikotita.gr)  

 του ΕΣΠΑ (www.espa.gr) 

 της ΓΓΕΤ (www.gsrt.gr) 

 της EΥΔΕ ΕΤΑΚ (www.eyde-etak.gr) 

 

                                                                               Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας  και Τεχνολογίας 

 

 

 

 

Αθανάσιος Κυριαζής 

 

 

Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ 

 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 

 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

 ΕΥΚΕ 

 ΕΥΘΥ 

 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 

 ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ / Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, Μονάδες Α1, Α2, Β1 

 ΜΟΔ AE, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας & Τεχνολογίας 

 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, Μονάδες Α, Β1, Β2, Β3 και Γ 

 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
http://www.gsrt.gr/
http://www.eyde-etak.gr/
ΑΔΑ: 69ΛΕ46ΜΤΛΡ-ΚΨ0


		2020-07-23T14:47:38+0300
	Athens




